АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТИИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
МЕЛЕКЕСССКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
[bookmark: _Hlk121404328]01.02.2023                                                                                                               № 3
с. Тиинск

[bookmark: _Hlk121845625]Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность на территории муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с пунктом 9 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Тиинское  сельское поселение» Мелекесского района  Ульяновской  области, постановлением администрации муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 12.12.2022 № 50 «Об утверждении Правил разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования   «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района  Ульяновской области, а также осуществления контроля за ходом их реализации»  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу «Пожарная безопасность на территории муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его  официального обнародования, распространяется на правоотношения  возникшие с 01 января 2023 года, и подлежит размещению в официальном сетевом издании муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области (melekess-pressa.ru), а  также на официальном сайте администрации муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (tiinsk.m-vestnik.ru).
3. С момента вступления в силу настоящего постановления признать утратившими силу постановления администрации муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области:
3.1. от 30.12.2019 № 60 «Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность на территории  муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»;
3.2. от 01.10.2020 № 19 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 30.12.2019 № 60 «Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность на территории муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»;
3.3.  от 02.12.2020 № 28 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 30.12.2019 № 60 «Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность на территории муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»;
3.4.  от 01.03.2021 № 7 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 30.12.2019 № 60 «Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность на территории муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»;
3.5.  от 22.11.2021 № 42 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 30.12.2019 № 60 «Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность на территории муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»;
3.6.  от 27.01.2022 № 6 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 30.12.2019 № 60 «Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность на территории муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»;
3.7. от 07.04.2022 № 18 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 30.12.2019 № 60 «Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность на территории муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»;
3.8.  от 28.12.2022 № 54 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 30.12.2019 № 60 «Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность на территории муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области».
4.  Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                               А.В. Щукин

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
«Тиинское сельское поселение»
Мелекесского района Ульяновской области
 от 01.02.2023 г.  № 3

Муниципальная программа
«Пожарная безопасность на территории муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района
Ульяновской области»

2023 год

Паспорт
муниципальной программы

	1

	Наименование муниципальной программы
	Пожарная безопасность на территории муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области

	2
	Заказчик муниципальной программы (заказчик - координатор муниципальной программы)
	Администрация муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области

	3
	Соисполнитель (соисполнители) муниципальной программ
	отсутствуют

	4.
	Подпрограммы муниципальной программы
	не предусмотрены

	5
	Проекты реализуемые в составе муниципальной программы
	отсутствуют

	6
	Цели и задачи муниципальной программы
	Цели муниципальной программы:
1.Обеспечение необходимых условий для предотвращения гибели и травмирования людей при чрезвычайных ситуациях, обусловленных пожарами, сокращение материального ущерба на территории муниципального образования "Тиинское сельское поселение" Мелекесского района Ульяновской области
2.совершенствование нормативно-правовой, методической и технической базы по обеспечению политики в области предупреждения пожаров в жилом секторе, общественных и производственных зданиях
3. совершенствование организации профилактики и тушения пожаров;
4. укрепление необходимой материальной и технической базы для функционирования противопожарной службы на территории муниципального образования "Тиинское сельское поселение" Мелекесского района Ульяновской области;
Основными задачами программы являются:
1.Привлечение широких слоев населения поселения к реализации мер по обеспечению пожарной безопасности

	7
	Целевые индикаторы муниципальной программы
	Программа обеспечит:
- снижение уровня гибели и травмирования людей при чрезвычайных ситуациях, обусловленных пожарами, сокращение материального ущерба
- недопущение и снижения уровня уничтожения строений и сооружений и снижение общего количества пожаров.
Количественные показатели целевых индикаторов отражены в приложении №1 к муниципальной программе.

	8
	Сроки реализации муниципальной программы
	2023-2027 годы

	9
	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации
	Источником финансового обеспечения муниципальной программы являются бюджетные ассигнования муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области (далее местный бюджет).
[bookmark: _Hlk121845460]Общий объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение муниципальной программы в 2023-2027 годах составляет 3209,8 тыс. рублей., в том числе по годам:
2023 год - 556,80 тыс. рублей;
2024 год - 700,00 тыс. рублей;
2025 год - 651,00 тыс. рублей;
2026 год - 651,00 тыс. рублей;
2027 год - 651,00 тыс. рублей.
Распределение по мероприятиям в соответствии с приложением № 2 к муниципальной программе

	10
	Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе муниципальной   программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации
	Не предусмотрены

1. Введение Характеристика проблем, на решение которых направлена муниципальная программа

На протяжении ряда последних лет вопросам пожарной безопасности уделялось крайне мало внимания. В последние годы состояние пожарной безопасности вызывает серьезные опасения, сложилась опасная ситуация для населения по вопросам обеспечения мер пожарной безопасности. Сложившееся положение участившимися пожарами в поселении обусловлено комплексом проблем материально-технического и социального характера.
Основными причинами являются:
- низкая техническая оснащенность добровольных противопожарных формирований;
- устаревшая техническая база и техническая оснащенность противопожарной службы;
- пассивное отношение граждан в решении вопросов пожарной безопасности.
Для преодоления негативных тенденций необходимы целенаправленные, скоординированные действия органов местного самоуправления муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского  района Ульяновской области, общественных объединений и граждан.
Успешное комплексное решение масштабных и разнородных задач, объединенных едино целевой установкой, возможно лишь с использованием программно - целевых методов, реализующих системный подход.
Проблема совершенствования противопожарной защиты может быть решена только с помощью комплекса взаимосвязанных по ресурсам и срокам исполнения мероприятий, в выполнении которых, требуется участие руководителей организаций, расположенных на территории муниципального образования "Тиинское сельское поселение" Мелекесского района Ульяновской области.
При определении объемов работ, с учетом возможностей финансирования, принят минимально необходимый комплекс мероприятий, главная цель которого не допустить дальнейшего снижения противопожарной защиты населения, повышения эффективности, расширения и усиления профилактических мероприятий предупреждения пожаров, гибели и травмирования людей.
2. Организация управления муниципальной программой

Администрации муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области в соответствии с постановлением администрации муниципальное образование Тиинское сельское поселение» Мелекесского района  Ульяновской области  от 12.12.2022 № 50 «Об утверждении правил разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ  муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области,  организует управление реализацией муниципальной программы, а также осуществляет контроль за ходом их реализации».
Перечень целевых индикаторов приведен в приложении 1 к муниципальной программе.
Система мероприятий муниципальной программы и объём бюджетных ассигнований бюджета поселения на финансовое обеспечение их реализации в 2023-2027 годах установлены приложением № 2 к муниципальной программе.
На степень исполнения отдельных показателей программы могут повлиять риски различного характера, не зависящие от непосредственной деятельности администратора программы. Такие риски могут быть обусловлены:
- непредвиденными изменениями бюджетного законодательства, федерального и регионального уровня, рассогласованностью нормативных документов (юридические риски);
- ухудшением экономической ситуации в стране, регионе, районе и сопряженными с ним изменениями показателей муниципального прогноза социально-экономического развития, влияющих на параметры бюджета поселения (экономические риски);
- не соблюдением иными участниками бюджетного процесса установленных сроков и требований к осуществлению процедур, предоставлению документов и материалов, используемых администратором программы для исполнения закрепленных за ним функций (управленческие риски).
Управление рисками предполагается осуществлять путем упреждающего прогнозирования их последствий, осуществления межведомственного взаимодействия с участниками бюджетного процесса.
Заказчик программы обладает правом вносить обоснованные предложения о внесении изменений в перечень мероприятий, показатели реализации программы, объемы бюджетных ассигнований на реализацию программы.

Приложение 1
к муниципальной программе
утвержденной постановлением
                                                                            администрации
муниципального образования
«Тиинское сельское поселение»
             от 01.02. 2023 № 3

Перечень целевых индикаторов
муниципальной программы «Пожарная безопасность на территории муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»

		 №
	Наименование индикатора
	Единица измерения
	Базовое значение целевого  индикатора
	Значение целевого индикатора

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	Снижение уровня гибели и травмирования людей при чрезвычайных ситуациях, обусловленных пожарами, сокращение материального ущерба
	%
	100
	95
	90
	85
	80
	75

	2
	Недопущение и снижение уровня уничтожения строений и сооружений и снижение общего количества пожаров
	%
	100
	95
	90
	85
	80
	75

	риложение №1
к Муниципальной программе муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области «Развитие физической культуры и спорта на территории поселения муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области на 2020-2024 годы

Приложение 2
[bookmark: _Hlk121829962]к муниципальной программе
утвержденной постановлением
                                                                            администрации
муниципального образования
«Тиинское сельское поселение»
             от 01.02. 2023 № 3
Система   мероприятий муниципальной программы «Пожарная безопасность на территории муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»
	№ п/п
	Наименование проекта, основного мероприятия (мероприятия)
	Ответственные исполнители мероприятий
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения реализации мероприятий, в том числе по годам, тыс. руб

	всего
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Содержание пожарного расчёта
	МКУ «Техническое обслуживание» муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области
	Всего бюджетные ассигнования, в т.ч.:
	3 209,80000
	556,80000
	700,00000
	651,00000
	651,00000
	651,00000

	Местный бюджет
	3 209,80000
	556,80000
	700,00000
	651,00000
	651,00000
	651,00000

	1.1
	Содержание водителей пожарной дружины
	МКУ «Техническое обслуживание» муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области
	Всего бюджетные ассигнования, в т.ч.:
	3 128,80000
	555,80000
	680,00000
	631,00000
	631,00000
	631,00000

	Местный бюджет
	3 128,80000
	555,80000
	680,00000
	631,00000
	631,00000
	631,00000

	1.2
	Создание противопожарных минерализированных полос
	МКУ «Техническое обслуживание» муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области
	Всего бюджетные ассигнования, в т.ч.:
	81,00000
	1,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000

	Местный бюджет
	81,00000
	1,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000

	ВСЕГО по муниципальной программе
	Всего бюджетные ассигнования, в т.ч.:
	3 209,80000
	556,80000
	700,00000
	651,00000
	651,00000
	651,00000

	Местный бюджет
	3 209,80000
	556,80000
	700,00000
	651,00000
	651,00000
	651,00000

[bookmark: _GoBack]